宣城市经济和信息化局文件
宣经信推〔2022〕138 号

关于对市人大第 2377 号提案的答复

杜德林代表：

首先，感谢您对我市工业互联网发展工作的关心和支持。在《关

于加大企业工业互联网建设的建议》中，您提出的意见建议，对推

动宣城市工业互联网发展有着重要的指导作用。现将全市工业互联

网发展有关情况汇报如下：

一、全市工业互联网发展基本情况

近年来，宣城市工业互联网发展整体势头良好，已初步形成工

业互联网产业生态体系。共培育工业互联网重点示范项目 22 个、

优秀工业互联网服务商 15 个、重点工业互联网平台 6 个，国家工

业互联网和大数据试点示范平台 2 个，长三角 G60 科创走廊优秀

工业互联网平台和服务商 5 个，市级工业互联网标杆和示范企业

30 户。其中，宁国市重点示范项目 5 个、重点工业互联网平台 2

个、市级工业互联网标杆和示范企业 8 户。

二、主要做法和成效

（一）筑牢支撑基础，发展生态日趋成熟。一是完善政策体

系。先后出台《宣城市“万企上云”活动方案》《宣城市深化“互

联网+先进制造业”发展工业互联网的实施意见》《宣城市产业数

字化转型发展三年行动计划（2021-2023 年）》《宣城市工业互联

网创新发展三年行动计划（2021-2023 年）》等系列文件，编印《工

业互联网宣城案例》《宣城工业互联网服务商汇编》等发展指南，

集聚要素支持工业互联网创新发展。其中，宁国出台了《宁国市

区域工业互联网平台体系建设方案（2021-2025）》《加快制造业

与互联网融合发展的实施意见》《宁国市支持工业互联网发展若

干举措》等系列文件，累计兑现企业数字化、网络化、智能化改

造等各类奖扶资金 1.2 亿元。二是强化培训宣贯。市委书记孔晓

宏出席全市工业互联网推进大会，并提出工作要求，顶格推进工

业工业互联网发展。组织 SAP 宣城工业互联网创智中心、电信运

营商等优秀服务商，分区域、分行业开展工业互联网系列培训、

沙龙等宣贯活动40余场。组织宣酒集团等 10 户产业链龙头企业，

赴口子酒业、中盐红四方等行业对标企业学习和对接业务。三是

夯实网络基础。建立 5G 基站 2640 个，实现市县核心城区及所

有开发园区 5G 网络全覆盖，80 个乡镇核心区域 5G 网络连续覆

盖。联合溧阳建成标识解析二级节点，郎溪、广德已有 120 户企

业入驻平台，推动实现苏皖合作示范区内企业互联、数据共享。

其中，宁国已建成 5G 基站 476 个。

（二）强化数字赋能，两化融合步伐加快。一是加快平台建

设。建成宣城“工业大脑”，已有 55 户企业入驻（其中 17 户

企业实现 5G 场景应用）。该平台于今年 4 月发布首版次软件

iwork OS，实现了工业软件的定制开发和自主运维。帮助捷圆电

子成功争创 2022 年省级行业型工业互联网平台（全省仅 3 个），

推动中鼎、捷圆电子、司尔特等龙头企业加快完善和建设行业型

平台，通过平台带动上下游中小微企业“规模化”转型。二是深

化数字赋能。积极推动市电信公司成立 5G+工业互联网创新实验

室，建立工业软件研发运营队伍，为制造业数字化转型升级提供

基础支撑。根据今年市政府工作报告提出，遴选 200 家以上重点

企业实施“数字化、网络化、智能化”升级转型，认真梳理出 228

个项目建立数字化改造清单，会同市电信公司成立工作专班，对

项目进行包保分解，通过问卷调查、座谈交流、现场诊断等形式，

“一企一策”，逐户推进，已完成企业数字化现场诊断全覆盖，

为 78 户企业提供数字化转型服务。三是加快系统推进。通过全

面系统推进，促进工业互联网发展由“点”至“线”，由“线”

扩“面”延伸。通过“点”上实施“机器换人”，推广应用工业

机器人近 5000 台。通过实施生产线智能化改造，“线”上累计

打造省级数字化车间 75 个。通过实施网络化智能化协同，“面”

上累计培育省级智能工厂 12 个。

（三）深化场景应用，新模式新业态不断涌现。不断拓展各

类场景应用，激发数字化发展新动能。评选出市级工业互联网标

杆和示范企业 30 家，遴选 22 个工业互联网优秀应用案例编印

成册推广，全市制造业正围绕数字化管理、智能化制造、网络化

协同、个性化定制、服务化延伸、平台化设计六种应用模式向纵

深拓展。一是数字化管理。中鼎密封件建成的高性能橡胶制品智

能工厂，实现了产品全生命周期的信息管控，产品合格率从 95.8%

提高到 98.7%。 二是智能化制造。江南化工打造了业内第一家全

工序无固定人员操作的智能化运行生产线，生产效能和安全水平

大幅提升。三是网络化协同。捷圆电子的协同智造工业互联网平

台产业链上下游企业，通过，集聚了 80 余家打破工厂之间的界

限，通过“1（自营工厂）+N（协同工厂）”模式，打破了工厂间

的信息孤岛，实现了将小订单拼成大订单,其产品印制电路板的打

样时间从原来的 5-7 天缩减到 1 天。四是个性化定制。司尔特

建成“工农云网”，通过平台设计为每种农作物量身定制优质专

属肥料，实现个性需求的规模化生产。五是服务化延伸。博瑞特

智能控制远程运维服务平台，实现锅炉智能化管控和远程智能协

作，服务能力明显提升，废品率和劳动力成本均降低 20%。六是

平台化设计。宣城“工业大脑”不断完善功能应用，通过自主研

发的 iwork APP，为宣酒集团、万方织染等企业提供标准和定制

化工业模块的平台设计服务。

三、下一步工作安排

（一）补齐人才短板。聚焦聚力专业化人才的培引，为制造

业数字化转型做好坚强支撑。进一步创新人才政策落实机制，深

化与工业互联网高端智库、优秀服务商对接合作，吸引“高精尖”

技术人才和科研团队来宣创新创业；鼓励企业联合高校、科研院

所开展校企交流与合作，重点培养适合企业发展需求的应用型人

才；在全市党政机关、工业企业等领域开展针对工业互联网的大

学习、大培训。组织 SAP 宣城工业互联网创智中心、电信运营商

等优秀服务商，分区域、分行业开展工业互联网培训宣贯活动，

遴选一批优秀企业赴 SAP 中国研究院、灯塔工厂学习和对接业

务，邀请典型示范企业介绍经验、业内知名专家现场授课，推动

党政领导干部和企业家不断更迭思想、提升本领。

（二）夯实基础设施。加强新型网络设施建设，是实现制造

业数字化转型的重要基础。要加快推动外网建设。今年，全市网

络建设的重点仍在 5G。要进一步加快 5G 基站建设布局，对全年

1300 个 5G 基站建设任务进一步分解细化，通过典型示范、现场

交流、政策激励等形式，引导和督促市三大电信运营商和铁塔公

司继续加大对城区、工业园区、重点企业等重要区域的 5G 网络

深度覆盖。要深化企业内网改造。支持市电信公司建立市级 5G 定

制网，通过在“工业大脑”部署 5G 网元设备，实现 5G 网络的

规模化定制，帮助广大中小微企业低成本开展 5G 内网改造。要推

进标识解析体系建设。联合溧阳不断完善标识解析二级节点功能，

推动郎溪、广德两地全年新增 100 户企业入驻平台节点，推动实

现苏皖合作示范区内企业互联、数据共享共用。

（三）建平台用平台。积极打造“区域级+行业级+企业级”

多层次工业互联网平台，推动“建平台”和“用平台”双向发力。

充分发挥区域级平台的底座作用。支持宣城“工业大脑”建成区

域级工业互联网平台。会同市电信公司进一步完善“工业大脑”

推进计划，推动“工业大脑”搭建科技创新、“亩均论英雄”、

企业信用服务等政府侧数据仓，形成政府侧与企业侧资源数据的

互联互通。帮助市电信公司与奇瑞海行云、浙江蓝卓等业内知名

服务商牵线搭桥，汇聚力量推动“工业大脑”在设备接入、知识

沉淀、应用开发等方面完善优化，实现全年平台接入标杆性案例

不少于 20 个，接入工业设备不少于 2000 台。充分发挥行业级平

台赋能作用。以中鼎、捷圆电子、司尔特等龙头企业为引领，加

快和完善行业级工业互联网平台建设，带动上下游中小微企业在

设计研发、生产制造、仓储物流等领域上平台、用平台。充分发

挥企业级平台示范作用。今年市政府工作报告提出，遴选 200 家

以上重点企业实施“数字化、网络化、智能化”升级转型。要按

照市场化原则将此项工作作为推进企业级平台建设的重要举措，

梳理企业数字化改造清单，对项目进行包保分解，实行“一企一

策”，逐户推进，帮助企业提质增效。

（四）深化场景应用。不断拓展企业场景应用，激发制造业

数字化发展新动能。围绕企业在数据采集、设备互联等方面的痛

点堵点问题，组织 SAP、电信运营商等一批优秀工业互联网服务

商，通过上门诊断、在线咨询、培训辅导等多种形式，为企业提

供设备连接、数据汇集、深度“上云”等多种数字化应用解决方

案。每年打造典型 5G 应用场景不少于 10 个，评选工业互联网

标杆企业 10 家、示范企业 20 家，形成可复制、可推广的优秀

应用案例，推动工业互联网数字化管理、智能化制造、网络化协

同、个性化定制、服务化延伸、平台化设计六种应用模式在宣城

结出硕果。

最后，感谢您的建言，并希望能继续得到您的关注和支持！

办复类别：A 类

公开属性：依申请公开

联系单位：宣城市经济和信息化局

联系人：王莉 联系电话：3019747

宣城市经济和信息化局

2022 年 9 月 21 日